pro sermonibus institutus sermo finem habeat, ne eum longius producentes, mediocritatis lines excedamus, atque aliud quiddam potius agere videamur, quam id cuius causa convenimus.

Ζ. Ἦδη δὲ μοι τηδᾶ καὶ ἔται πρὸς πανηγυρισμὸν ὁ λόγος, καὶ τοῖς ὀρωμένοις συμφαιδρύνεται, καὶ καλεῖ πάντας εἰς χορείαν πνευματικὴν, ὅσοι τῆς ησθελείας καὶ κλαυθμῷ, καὶ δεήσει (97) προσέκειντο, καὶ ἡμέρας αἰτούμενοι (98) λύτρωσιν τῶν κατεχόντων ἀναιρών, καὶ δεξίνον ἐν τοῖς κακοῖς φάρμακον, τὴν οὐ καταισχύουσαν ἐλπίδα ποιούμενοι· ὅσοι τε, μεγάλους ἀνατλάντες ἀγῶνας καὶ ἀθλους, καὶ πολλαῖς πληγέντες καὶ χαλεπαῖς τοῦ καιροῦ προσβολαῖς, θέατρον ἐγενήθησαν τῷ κόσμῳ, καὶ ἀγγέλοις, καὶ ἀνθρώποις, κατὰ τὴν τοῦ Ἀποστόλου φωνῆν· καὶ τὰ μὲν σώματα κάμνοντες, τὰς δὲ ψυχὰς ἀήτητοι διαμεινάντες, καὶ πάντα ἰσχύοντες ἐν τῷ δυναμοῦντι (99) αὐτοῦς Χριστῷ· ὅσοι τε (1), κοσμικὴν ἀποθέμενοι κακίας ὕλην καὶ δυναστείαν, ἢ τὴν ἀρπαγὴν τῶν ὑπαρχόντων μετὰ χαρᾶς προσδεξάμενοι, ἢ τῆς ἐαυτῶν, ὃ δὴ λέγεται, φυγαδευθέντες ἀδικως, ἢ ἀνδρῶν, ἢ γυναικῶν, ἢ γονέων, ἢ τέκνων, ἢ ὄμοις ἄλλοις ὀνόμασι τῆς μικρᾶς οἰκειότητος κατεχόμεθα, τούτων πρὸς ὀλίγον διαζευχθέντες, καὶ τῷ Χριστοῦ

quippe adversus pugnant, non autem supra sedentes, comparantur: et adversus eos, qui robur omne suum ad certamen adhibent, non qui magna virium parte truncati sunt. Quod si omnino signa conferre, manusque conserere veritus es, hoc ipso te victum esse declarasti, mihi que etiam sine ulla dimicatione palmam adipisci licuit, dum tantopere abs te dimicatum est, ne dimicationem subires. Atque hæc quidem sapiens noster imperator et legislator; qui, ne tyrannidis suæ quidquam expertus esset, verum brutæ stoliditatis edictum proponeret, **81** in imperii sui auspiciis, ante omnia alia, sermones tyrannide oppressit. Nobis autem honestum et præclarum fuerit pro ipsis quoque sermonibus, quibus libertas restituta est, Deo gratias agere, eumque tum votivis muneribus honorare, nec pecuniis parcendo, nec opibus et fortunis, quas sub temporis et tyrannidis potestate constitutas, Dei misericordia conservavit; tum præsertim sermonibus, hoc est justa oblatione, omnibusque, qui gratiæ participes fuerint, communi. Atque hic sane cum longius producentes, mediocritatis lines excedamus,

VII. Enimvero mihi jam exsilit atque ad pangyrium gestit oratio, simulque cum his, quæ cernimus, hilarescit, atque ad spiritualem choream omnes vocat, tum qui jejuniis, et lacrymis, et orationi addicti erant, prementium molestiarum depulsionem finemque noctu diuque postulantes, ac commodum in malis pharmacum efficientes nimirum spem non confundentem ⁸⁸, tum qui magnis certaminibus et ærumnis exantlatis, multisque et gravibus temporis insultibus percussi atque vexati, mundo et angelis, et hominibus, ut Apostoli verbis utar, spectaculum exsisterunt ⁸⁹: ac corporibus licet fracti et debilitati, animis tamen invicti permanserunt, omniaque in Christo ipsos confortante potuerunt ⁹⁰: tum qui mundana vitii materia et auctoritate ac potentia deposita, vel bonorum rapina cum gaudio suscepta ⁹¹, vel (patria) sua, ut quidem dicitur, per injuriam pulsus, vel a viris, aut uxoribus, aut parentibus, aut liberis, aut quibuscunque tandem aliis parvæ necessitudinis nominibus

⁸⁸ Rom. v, 5. ⁸⁹ I Cor. iv, 9. ⁹⁰ Philipp. iv, 13.

⁹¹ Hebr. x, 34 et seqq.

(89) Ἰπῆρξέ μοι. Ita Comb. Deest μοι. in edit.

(90) Ὁρ. Sic Reg. I, et Savil. Bill. vero δι' ὄν. Gabr. φ. Comb. sic reddit: « In quem sic tibi dimicatum est, ut a dimicatione removeres. »

(91) Ὁσπερ. Prætermisum a Billjo. Sic reddit optime Comb. « Velut hoc consilio, ne, » etc.

(92) Ἐρ ἀρχῇ. Non igitur cum Antiochiæ versaretur, Persis bellum illaturus.

(93) Φειδομένους. Savil. φειδομένους.

(94) Ἄλλ' ὁ μὲν. Bas. edit. addit γάρ, quod Bill. et Savil. abjiciunt.

(95) Ἐξω τοῦ καιροῦ. « Ab eo quod temporis ratio postulat, excidamus: » aliud nimirum agentes, quænam quod temporis, præsentisque est insti-

tuti.

(96) Συνηλυθᾶμεν, etc. Sancyg. ad hæc verba in marg. scripsit: « Ergo habita est in publico cætu. » Scripta quidem a Gregorio, ut haberetur; dicta tamen non videtur.

(97) Δεήσει. Nonnulli, δεήσεισι.

(98) Αἰτούμενοι. Comb. καὶ ἀπεκδεχόμενοι, « atque expectantes. »

(99) Ἐδυναμοῦντι. Sic quatuor Regg., duo Colb., Comb., edit. Ald. et Herv. In Par. δυναμοῦντι.

(1) Ὅσοι τε. Reg. I, addit ἢ τινα. Reg. hm. omissis vocibus, ὅσοι τε, habet, ἢ τινα.

retinemur, ad breve tempus disjuncti, Christi sanguini passiones pro Christo obtulerunt, ob idque nunc commode illud dicere et cantare queant: *Imposuisti homines super capita nostra: transivimus per ignem et aquam: et eduxisti nos in refrigerium* ⁵².

VIII. Quin alteram quoque partem ad festum diem agitandum voco, eos nimirum qui cum universarum quidem rerum Deum confiteantur, atque hactenus animo sani sint, cæterum ad providentiæ rationes minime **82** penetrant; quæ plerumque ex contrariis meliora procurat, ac per benignitatem ad resipiscentiam invitatur ⁵³; verum ob animæ paupertatem et levitatem, dum superbit impius in cogitationibus, incenduntur ⁵⁴ atque inflammantur, ac peccatorum pacem, ut cum Davide loquar, non ferunt ⁵⁵, nec Dei consilium expectare sustinent ⁵⁶, nec ad extremum usque animi æquitatem præstant; verum cum præsentibus rebus et in aspectum cadentibus perpetuo serviant, hujusmodi miraculis in veritate confirmantur.

IX. Jam eas quoque animas voco, quæ hujusmodi scenam, et magnum hoc theatrum ad stuporem usque mirantur, et quidem his Isaïæ verbis: *Mulieres a spectaculo venientes, huc adeste, animique oculo ab externa oberratione reducto atque collecto, vacate et cognoscite, quoniam ipse est Deus, qui exaltatur in gentibus, et exaltatur in terra* ⁵⁷, semper ille quidem in omnibus miraculis et prodigiis, quæ fecit, at in præsentibus clarius et expressius.